[image: image1.png]G Hanoimilk

Số: ……./KT-TC
V/v: Giải trình về kết quả SXKD Quý IV/2011 so với Quý IV/2010
	Céng hßa x· héi chñ nghÜa ViÖt Nam

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
 Hà Nội, ngày 30 tháng 01 năm 2012

Kính gửi: Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

	Tên đơn vị niêm yết
	:
	Công ty CP Sữa Hà Nội

	Mã chứng khoán
	:
	HNM

	Địa chỉ
	:
	Khu Công nghiệp Quang Minh – Mê Linh – Hà nội

	Điện thoại
	:
	(04) 3 8866 563   Fax: (04) 3 8866 564

Công ty Cổ phần sữa Hà Nội (“Hanoimlk”) đã công bố Báo cáo tài chính Quí IV/2011 kết thúc vào ngày 31/12/2011. Theo yêu cầu của Quí cơ quan, chúng tôi xin giải trình như sau về một số vấn đề liên quan đến kết quả SXKD Quý IV/2011 trên cơ sở so sánh với cùng kỳ năm 2010:
Trong Quý IV/2011, doanh thu bán hàng chỉ đạt 75 tỷ VND, giảm 14,2% so với cùng kỳ năm trước, nhưng công ty lại có lãi 3 tỷ VND so với mức lỗ gần 22,5 tỷ VND.
Một số nguyên nhân chính dẫn đến kết quả kinh doanh như trên là:

1. Trong năm 2011, công ty đã thực hiện nhiều biện pháp tiết kiệm chi phí trong sản xuất và đã có kết quả tích cực. Cụ thể, tỷ trọng giá vốn bán hàng trên doanh thu đã giảm từ mức 83,4% trong Quý IV/2010 xuống mức 75,9% trong Quý IV/2011.

2. Bên cạnh việc tiết kiệm chi phí sản xuất, Hanoimilk cũng chủ động tiết kiệm được chi phí quản lý doanh nghiệp, qua đó giúp tỷ trọng chi phí quản lý doanh nghiệp trên doanh thu giảm từ mức 5,1% trong Quý IV/2010 xuống mức 4,1% trong Quý IV/2011.

3. Thông qua các biện pháp điều chỉnh bộ máy bán hàng, tỷ trọng chi phí bán hàng trên doanh thu giảm mạnh từ mức 22,1% trong Quý IV/2010 xuống mức 13,0% trong Quý IV/2011.
4. Doanh thu Quý IV/2011 giảm hơn 14% so với cùng kỳ năm 2010 là do tình hình khó khăn chung của các doanh nghiệp, người tiêu dùng thắt chặt chi tiêu làm suy giảm việc tiêu thụ hàng hóa của Hanoimilk nói riêng và toàn ngành sữa nói chung.
Công ty xin báo cáo và chịu trách nhiệm về nội dung báo cáo như trên.

Trân trọng./.

	Nơi nhận:
- Như trên
- Lưu HC-QT
	TM. CÔNG TY CP SỮA HÀ NỘI